
1 

от 17 декабря 2015 г. № 4/14 
 

 

О внесении изменений в Положение о постоянных 

комиссиях Городского Совета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города, Регламентом Городского Совета муниципального образования 

город Набережные Челны 

Городской Совет  
 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Положение о постоянных комиссиях Городского Совета 

муниципального образования город Набережные Челны, утвержденное Решением 

Городского Совета от 26.05.2011 № 12/8 (в редакции Решения Городского Совета 

от 10.07.2014 № 31/22) следующие изменения: 

1) абзац 3 статьи 4 дополнить словами «Президиум Городского Совета»; 

2) статьи 10, 11, 12, 13, 14 изложить в следующей редакции:  

«Статья 10. 

Постоянная комиссия по вопросам социально-экономического развития и 

бюджету осуществляет предварительное рассмотрение и подготовку вопросов 

относящихся к ведению Городского Совета по следующим направлениям: 

– принятие и организация выполнения планов и программ комплексного 

социально-экономического развития города; 

– рассмотрение проекта бюджета города, внесение изменений и дополнений               

к нему, утверждение бюджета города, осуществление контроля за его исполнением, 

утверждение отчета об исполнении бюджета города; 

– развитие муниципального сектора экономики; 

– установление, изменение и отмена местных налогов и сборов города; 

– определение порядка и условий владения, пользования и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности; 

– предоставление льгот по уплате местных налогов; 

– создание, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий                

и учреждений; 

consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A90A89428D75220F2D311E5D7F03B36B4F0B078900v5H
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A9148454E128290D2E6710527E01EC3110505ADE0C2810624DE54A7B41DDC4A6A7C602vCH
consultantplus://offline/ref=018666CA2845A61A38A9148454E128290D2E67105E7D0DE33710505ADE0C2810624DE54A7B41DDC4A6A7C702vAH


2 

– определение порядка и условий приватизации муниципального имущества; 

– определение порядка ведения реестра муниципального имущества; 

– определение порядка управления и распоряжения городскими землями и 

муниципальным имуществом; 

– установление порядка формирования, исполнения и контроля за 

осуществлением закупок товаров, работ, услуг; 

– создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия; 

– содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 

– оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству.  

Постоянная комиссия рассматривает другие вопросы, относящиеся к ведению 

Городского Совета. 

Статья 11. 

Постоянная комиссия по градостроительству, вопросам развития городской 

инфраструктуры и жилищно-коммунального хозяйства осуществляет 

предварительное рассмотрение и подготовку вопросов относящихся к ведению 

Городского Совета по следующим направлениям: 

– утверждение генерального плана города, в том числе о внесении в него 

изменений; 

– утверждение правил землепользования и застройки города; 

– определение порядка подготовки и утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования; 

– утверждение правил благоустройства территории города; 

– присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 

планировочной структуры города, изменение и аннулирование таких 

наименований; 

– определение порядка осмотра зданий и сооружений; 

– организация мероприятий по охране окружающей среды в границах города; 

– использование, охрана, защита, воспроизводства городских лесов, лесов 

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города; 

– определения порядка организации транспортного обслуживания населения в 

границах территории муниципального образования; 

– организация в границах муниципального образования электро-, тепло-,     

газо-, водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;  

– определение порядка регулирования тарифов на товары и услуги 

организаций коммунального комплекса; 

– организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

– осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах города, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест); 

– определение порядка осуществления муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения; 

– создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения; 



3 

– осуществление муниципального контроля в области использования и охраны 

особо охраняемых природных территорий местного значения; 

– участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному 

сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов; 

– осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья; 

– установление правил  использования водных объектов общего пользования. 

Постоянная комиссия рассматривает другие вопросы, относящиеся к ведению 

Городского Совета. 

Статья 12.  

Постоянная комиссия по регламенту, правопорядку и вопросам обеспечения 

безопасности населения осуществляет предварительное рассмотрение и подготовку 

вопросов относящихся к ведению Городского Совета по следующим направлениям: 

– установление статуса депутата Городского Совета; 

– досрочное прекращение полномочий депутатов Городского Совета; 

– образование, упразднение постоянных комиссий Городского Совета, 

внесение изменений в состав постоянных комиссий; 

– Регламент Городского Совета; 

– предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций в границах города; 

– обеспечение первичных мер пожарной безопасности в городе; 

– организация охраны общественного порядка на территории города;  

– создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 

служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории города; 

– организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 

муниципальных предприятий и учреждений города; 

– профилактика проявлений терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города;  

– организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 

по гражданской обороне, защите населения и территории города от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера; 

– оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка; 

– создание условий для деятельности народных дружин;  

– принятие Устава муниципального образования, внесение в него изменений и 

дополнений, контроль за его соблюдением; 

– правотворческая инициатива граждан; 

– муниципальная служба; 

– территориальное общественное самоуправление; 

– установление видов социально значимых работ; 

– установление торжественных и памятных дат города; 

– учреждение званий и наград города, порядок их присвоения;  

– изменение границ муниципального образования, преобразование 

муниципального образования;  

– назначение и проведение местного референдума, муниципальных выборов; 

– проведение публичных слушаний, опросов, собраний, конференций граждан; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW363;n=22709;fld=134;dst=100007


4 

– определение порядка участия органов местного самоуправления в 

учреждении и работе Совета муниципальных образований РТ и иных объединениях 

муниципальных образований; 

– соблюдение правил этики депутатами Городского Совета.  

Постоянная комиссия рассматривает другие вопросы, относящиеся к ведению 

Городского Совета. 

Статья 13.  

Постоянная комиссия по вопросам охраны здоровья граждан и социальной 

защиты осуществляет предварительное рассмотрение и подготовку вопросов 

относящихся к ведению Городского Совета по следующим направлениям: 

– определение условий и порядка заключения договоров социального найма; 

– обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан, нуждающихся в 

улучшении жилищных условий;   

– создание условий для обеспечения жителей города услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

– создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории города в соответствии с территориальной программой государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;  

– создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских 

работников и фармацевтических работников для работы в медицинских 

организациях; 

– развитие учреждений муниципальной системы здравоохранения, 

определение характера и объема их деятельности; 

– занятость населения; 

– семья, материнство и детство. 

Постоянная комиссия рассматривает другие вопросы, относящиеся к ведению 

Городского Совета. 

Статья 14.  

Постоянная комиссия по образованию, культуре, национальным вопросам, 

делам молодежи и спорту осуществляет предварительное рассмотрение и 

подготовку вопросов относящихся к ведению Городского Совета по следующим 

направлениям: 

– организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях; 

– организация предоставления дополнительного образования детям и 

общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории города; 

– создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

– организация отдыха детей в каникулярное время; 

– молодежная политика; 

– организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью 

в городе;  

– создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города 

услугами организаций культуры; 



5 

– создание условий для массового отдыха жителей города и организация 

обустройства мест массового отдыха населения; 

– организация библиотечного обслуживания населения города; 

– обеспечение условий для развития в городе физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города; 

– создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества, сохранения, возрождения и развития народных 

художественных промыслов на территории города;  

– сохранение, использование, охрана и популяризация объектов культурного 

наследия;  

Постоянная комиссия рассматривает другие вопросы, относящиеся к ведению 

Городского Совета.»; 

3) в абзаце 5 статьи 31 слова «протоколы совместных заседаний» заменить 

словами «протокол совместного заседания». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку и вопросам 

обеспечения безопасности населения. 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев    

 


